Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 8/29584

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

17 октября 2014 г. № 42

Об особенностях лесопользования и ведения
лесного хозяйства на территориях, прилегающих
к Государственной границе Республики Беларусь

На основании части второй статьи 66 Лесного кодекса Республики Беларусь,
пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 7 августа 2014 г. № 401 «О развитии и
модернизации инфраструктуры Государственной границы Республики Беларусь и
приграничной территории», подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве лесного
хозяйства Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 16 марта 2004 г. № 298 «Вопросы Министерства лесного
хозяйства Республики Беларусь», Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке лесопользования и ведения
лесного хозяйства на территориях, прилегающих к Государственной границе Республики
Беларусь.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр М.М.Амельянович

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Государственного
пограничного комитета
Республики Беларусь
генерал-полковник

Л.С.Мальцев
17.10.2014

СОГЛАСОВАНО
Начальник Государственной
инспекции охраны животного
и растительного мира при
Президенте Республики Беларусь

С.В.Новиков
17.10.2014

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства
лесного хозяйства
Республики Беларусь
17.10.2014 № 42

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке лесопользования и ведения лесного хозяйства на территориях,
прилегающих к Государственной границе Республики Беларусь

1. Настоящая Инструкция определяет особенности лесопользования и ведения
лесного хозяйства в пограничной зоне, пограничной полосе, на других территориях,
прилегающих к Государственной границе Республики Беларусь (далее – Государственная
граница) и расположенных на расстоянии до 5 километров от наблюдательных и (или)
технических вышек*.
______________________________

* Используется в значении, установленном Указом Президента Республики Беларусь от 7 августа
2014 г. № 401 «О развитии и модернизации инфраструктуры Государственной границы Республики
Беларусь и приграничной территории» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,
12.08.2014, 1/15228).

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2015, 8/29584

2

2. Пределы пограничной зоны и пограничной полосы определяются Законом
Республики Беларусь от 21 июля 2008 года «О Государственной границе Республики
Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 184,
2/1516) и иными актами законодательства Республики Беларусь.

3. Если иное не установлено настоящей Инструкцией, лесопользование и ведение
лесного хозяйства в пограничной зоне, пограничной полосе, на других территориях,
прилегающих к Государственной границе и расположенных на расстоянии до
5 километров от наблюдательных и (или) технических вышек, осуществляются в порядке,
установленном лесным законодательством Республики Беларусь, с учетом ограничений,
установленных законодательством Республики Беларусь о Государственной границе.

4. Заготовка древесины осуществляется:
4.1. при рубках главного пользования – в пограничной зоне, а также в лесах,

расположенных на расстоянии до 5 километров от наблюдательных и (или) технических
вышек;

4.2. при рубках промежуточного пользования (рубках ухода за лесом, выборочных
санитарных рубках, рубках реконструкции и иных рубках, связанных с рубкой
малоценных древостоев, обновлением и переформированием древостоев) – в пограничной
зоне, пограничной полосе (за исключением рубок реконструкции), а также в лесах,
расположенных на расстоянии до 5 километров от наблюдательных и (или) технических
вышек;

4.3. при прочих рубках (сплошных санитарных рубках, уборке захламленности,
расчистке лесных площадей для строительства трубопроводов, дорог, линий
электропередачи и связи, а также при прокладке просек, создании противопожарных
разрывов, рубках для иных подобных целей) – в пограничной зоне, пограничной полосе, а
также в лесах, расположенных на расстоянии до 5 километров от наблюдательных и (или)
технических вышек.

5. Ежегодно по мере необходимости при прочих рубках проводятся уборка
захламленности и уборка единичных деревьев, препятствующих содержанию органами
пограничной службы полосы крепления и осуществлению визуального и технического
мониторинга местности и объектов с использованием имеющихся наблюдательных и
(или) технических вышек на расстоянии (дальности) до 5 километров.

6. При рубке леса в пограничной полосе должно обеспечиваться максимальное
сохранение подроста и создание условий для естественного возобновления вырубок.

7. При рубках ухода в пограничной полосе осветление и прочистка проводятся
только в культурах и насаждениях твердолиственных и хвойных пород при наличии
опасности заглушения или угнетения второстепенными породами.

8. Система лесовосстановительных мероприятий в пограничной полосе должна быть
направлена преимущественно на использование естественного потенциала
лесовосстановления древостоев.

9. В пограничной полосе заготовка живицы, заготовка второстепенных лесных
ресурсов и побочное лесопользование не осуществляются.